投资企业的净资产额和成交金额二者中的较高者为准。

根据《重组管理办法》的规定，本次交易购买的标的公司的资产总额及资产

净额分别占上市公司对应指标的比例均达到 50%以上，因此，本次交易构成中国

证监会规定的上市公司重大资产重组行为。同时，本次交易涉及发行股份购买资

产及募集配套资金，需经中国证监会并购重组委审核，取得中国证监会核准后方

可实施。

五、本次交易不构成关联交易

本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方为非关联方，本次交易完成

后，交易对方持有上市公司股份均低于 5%。根据《上海证券交易所股票上市规

则》和《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》的规定，本次交易不构成

关联交易。

六、本次交易未导致公司控制权变化，不构成借壳上市

本次交易前，上市公司的控股股东和实际控制人是王世超、唐志元、李春田、

李全林、张显坤、王振刚、张建民、田国华、于生祥、孟奇十名自然人；本次交

中通国脉通信股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（摘要）

23

易完成后，上市公司控股股东和实际控制人仍为王世超、唐志元、李春田、李全

林、张显坤、王振刚、张建民、田国华、于生祥、孟奇十名自然人，本次交易未

导致上市公司控制权发生变化。因此，本次交易不构成《上市公司重大资产重组

管理办法》规定的借壳上市。

七、本次交易不会导致上市公司出现股权分布不符合上市条件的

情形

2016 年度利润分配及资本公积转增股本实施完成后，公司的总股本变为

132,000,000 股，本次交易将新增 6,708,671 股 A 股股票（不包括募集配套资金），

重组完成后，公司的总股本为 138,708,671 股，上市公司股份总数不超过 4 亿股，

社会公众持有的股份数超过股本总额的 25%。

因此，本次交易不会导致上市公司出现股权分布不符合上市条件的情形。

八、本次重组对上市公司股权结构及主要财务指标的影响

（一）本次重组对上市公司股权结构的影响

2016 年度利润分配及资本公积转增股本实施完成后，上市公司的总股本变

为 132,000,000 股，按照本次交易方案，公司本次拟发行普通股不超过 6,708,671

股并支付 189,999,995.57 元现金用于购买资产，同时，上市公司拟发行股份募集

配套资金不超过 22,000 万元。如本次发行价格因上市公司出现派息、送股、资

本公积金转增股本等除权除息事项做相应调整时，发行数量将作相应调整。

不考虑募集配套资金的影响，本次交易前后公司的股本结构变化如下表所

示：

股东

本次交易前 本次交易后

持股（股） 持股比例（%） 持股（股）
持股比例

（%）

王世超、唐志元、李春

田、李全林、张显坤、

王振刚、张建民、田国

24,204,000 18.34 24,204,000 17.45

中通国脉通信股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（摘要）

24

华、于生祥、孟奇

周才华 - - 5,366,937 3.87

李海霞 - - - -

徐征英 - - 1,341,734 0.97

其他股东 107,796,000 81.66 107,796,000 77.71

合计 132,000,000 100.00 138,708,671 100.00

（二）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

单位：万元

项目

2017 年 6 月 30 日/2017 年 1-6 月 2016 年 12 月 31 日/2016 年

本次交易前
本次交易后

（备考）
本次交易前

本次交易后

（备考）

总资产 78,738.32  122,821.19  78,750.67 121,085.95

归属上市公司股东的

所有者权益
51,825.79  77,599.48  51,557.44 75,910.36

营业收入 21,695.42  26,108.68  49,418.92 56,929.58

利润总额 1,337.81  3,005.46  5,767.35 8,093.77

归属于母公司所有者

的净利润
1,065.94  2,486.72  4,253.55 6,246.47

资产负债率 34.18% 38.03% 34.53% 38.54%

基本每股收益（元） 0.08  0.18  0.42 0.58

每股净资产（元） 3.93 5.49 5.86 8.05

注 1：本报告书 2017 以前年度每股收益已经根据 2017 年转增股本情况向前追溯调整，本报

告书均做此调整。

注 2：2017 年 6 月 30 日/2017 年 1-6 月本次交易前数据未经审计，本次交易后备考数据已经

会计师审阅。

本次交易完成后，上市公司总资产规模、归属上市公司股东的所有者权益、

收入规模、利润水平、基本每股收益均有所增加，不存在因本次交易而导致即期

每股收益被摊薄的情况。

九、本次重组已履行的决策程序及报批程序

2017 年 6 月 1 日，上海共创召开第一届董事会第十次会议，审议通过了《关

于公司全体股东向中通国脉通信股份有限公司转让公司 100%股权暨公司性质整

体变更的议案》等与本次交易相关的议案。

中通国脉通信股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（摘要）

25

2017 年 6 月 18 日，上海共创召开 2017 年第二次临时股东大会，审议通过

了上述与本次交易相关的议案。

2017 年 6 月 2 日，中通国脉召开第三届董事会第二十次会议，审议通过了

《关于公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金方案的议案》等与本次

交易相关的议案。

2017 年 6 月 19 日，中通国脉召开 2017 年第一次临时股东大会，审议通过

[…]

导致上市公司控制权发生变化。因此，本次交易不构成《上市公司重大资产重组

管理办法》规定的借壳上市。

八、本次重组对上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司主营业务的影响

中通国脉作为国内专业的通信技术服务商，自设立以来始终专注于通信技术

服务主业，致力于为基础电信运营商和通信设备商提供涵盖核心网、传输网和接

入网等全网络层次的通信网络工程和维护综合技术服务。本次交易完成后，上海

中通国脉通信股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（摘要）

88

共创的 IDC 运营维护、IDC 增值服务和软件及系统集成服务业务将对上市公司

的主营业务形成良性补充，上市公司的通信技术服务主业结构更加完整。

本次交易将优化上市公司的收入结构，开拓新的业务增长点，增强公司整体

抗风险能力；同时，本次交易完成后，上海共创将成为上市公司子公司，可以利

用上市公司平台，积极扩大品牌宣传、开拓全国市场，缓解资金瓶颈对企业发展

的制约，抓住“互联网+”行动计划的实施及 5G 技术的迅速发展的战略机遇，实

现和巩固行业领先地位。

（二）本次交易对上市公司盈利能力的影响

周才华、李海霞及徐征英作为业绩承诺方承诺，上海共创 2017 年、2018 年

及 2019 年三个会计年度实现的经审计合并报表扣除非经常性损益后归属于母公

司所有者的净利润分别不低于人民币 2,800 万元、3,600 万元、4,600 万元，合计

11,000 万元。

本次交易完成后，将提高上市公司的资产、利润规模，上市公司的盈利能力

得到进一步增强，未来持续稳定的现金流入亦将加强公司财务稳健性，提升公司

抗风险能力，从根本上符合公司及全体股东的利益。

（三）本次重组对上市公司股权结构的影响

2016 年度利润分配及资本公积转增股本实施完成后，上市公司的总股本变

为 132,000,000 股，按照本次交易方案，公司本次拟发行普通股不超过 6,708,671

股并支付 189,999,995.57 元现金用于购买资产，同时，上市公司拟向不超过 10

名特定投资者发行股份募集配套资金不超过 22,000 万元。如本次发行价格因上

市公司出现派息、送股、资本公积金转增股本等除权除息事项做相应调整时，发

行数量将作相应调整。

不考虑募集配套资金的影响，本次交易前后公司的股本结构变化如下表所

示：

股东
本次交易前 本次交易后

持股（股） 持股比例（%） 持股（股） 持股比例

中通国脉通信股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（摘要）

89

（%）

王世超、唐志元、李春

田、李全林、张显坤、

王振刚、张建民、田国

华、于生祥、孟奇

24,204,000 18.34 24,204,000 17.45

周才华 - - 5,366,937 3.87

李海霞 - - - -

徐征英 - - 1,341,734 0.97

其他股东 107,796,000 81.66 107,796,000 77.71

合计 132,000,000 100.00 138,708,671 100.00

（四）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

单位：万元

项目

2017 年 6 月 30 日/2017 年 1-6 月 2016 年 12 月 31 日/2016 年

本次交易前
本次交易后

（备考）
本次交易前

本次交易后

（备考）

总资产 78,738.32  122,821.19  78,750.67 121,085.95

归属上市公司股东的

所有者权益
51,825.79  77,599.48  51,557.44 75,910.36

营业收入 21,695.42  26,108.68  49,418.92 56,929.58

利润总额 1,337.81  3,005.46  5,767.35 8,093.77

归属于母公司所有者

的净利润
1,065.94  2,486.72  4,253.55 6,246.47

资产负债率 34.18% 38.03% 34.53% 38.54%

基本每股收益（元） 0.08  0.18  0.42 0.58

每股净资产（元） 3.93 5.49 5.86 8.05

本次交易完成后，上市公司总资产规模、归属上市公司股东的所有者权益、

收入规模、利润水平、基本每股收益均有所增加，不存在因本次交易而导致即期

每股收益被摊薄的情况。

中通国脉通信股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（摘要）

90

（本页无正文，为《中通国脉通信股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并

募集配套资金报告书》摘要之盖章页）

中通国脉通信股份有限公司

年  月  日